
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 237 DEL 04-05-2018

N. SETTORE 133 DEL 04-05-2018

Oggetto:

Servizio di custodia e manutenzione dell'impianto di depurazione comunale
delle acque reflue sito in località Fossazzo e degli impianti di sol-levamento
fognari comunali. Periodo 11 Luglio  31 Agosto 2016. Liquidazione alla Ditta
ALAK Srl . CIG Z891A4EF11  Liquidazione certifi-cato di pagamento n. 1 e n.
2. Fatture  n° 25/PA del 23.03.2017 e n. 26/PA del 23.03.2017.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Antonio Franco Calderone, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente

F.to Ing. Tommaso La Malfa

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 237 del 04-05-2018
Pag. 1 di 8



(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 237 del 04-05-2018
Pag. 2 di 8



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Servizio di custodia e manutenzione dell'impianto di depurazione comunale
delle acque reflue sito in località Fossazzo e degli impianti di sol-levamento
fognari comunali. Periodo 11 Luglio  31 Agosto 2016. Liquidazione alla Ditta
ALAK Srl . CIG Z891A4EF11  Liquidazione certifi-cato di pagamento n. 1 e n.
2. Fatture  n° 25/PA del 23.03.2017 e n. 26/PA del 23.03.2017.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
 che con delibera n. 91 del 13.05.2016 la Giunta Municipale ha assegnato al Dirigente del 4°
Settore “Ambiente, Territorio e Lavori Pubblici” la complessiva somma di € 268.976,19 al fine di
procedere all’affidamento del Servizio di gestione manutenzione ordinaria e programmata
dell’impianto di depurazione comunale anno 2016  individuando la spesa al Piano Finanziario
1.03.02.15.013, missione/programma 09.04 ex cap. 3194;
 che con determina dirigenziale n. 598 del 23.12.2015 le funzioni di Responsabile Unico del
Procedimento sono state assegnate  all’Istruttore Direttivo Tecnico (D) geom. Geraldo Toto;
 che con determina dirigenziale n. 233 del 15.06.2016:
è stato preso atto della perizia per l’affidamento del servizio di cui in oggetto, redatta  dai
dipendenti  geom. Geraldo Toto e per.ind. Alfredo Romagnolo progettisti ed è stata posta in
essere l’autorizzazione a contrarre per l’affidamento del  Servizio di custodia e manutenzione
dell’impianto di depurazione comunale delle acque reflue sito in località Fossazzo e degli
impianti di sollevamento fognari comunali. Periodo 11 Luglio – 31 Agosto 2016 per l’importo
complessivo di € 56.958,00 di cui € 36.444,39 quale importo a b.a., € 480,96 per oneri della
sicurezza ed € 20.032,65 per somme a disposizione dell’Amministrazione;
si provveduto a prenotare la spesa, assegnata con deliberazione di G.M. n. 91 del
13.05.2015,  a carico del Piano Finanziario 1.03.02.15.013 – missione/programma 09.04 ex
cap. 3194;

VISTA E RICHIAMATA la determinazione dirigenziale N. 321 del 26.07.2016 con la quale il servizio di
che trattasi è stato definitivamente affidato, per il periodo 11 luglio 2016 – 31 agosto 2016, alla Ditta
ALAK SRL, con sede in Brolo (ME) , C.da Lacco n. 65,  P.IVA 01603800838 – Cod. Fisc. 00468210588
per l’importo contrattuale netto di € 36.407,95, oltre € 480.96 per oneri di sicurezza e Somme a
disposizione dell’Amministrazione, avendo la stessa offerto un ribasso percentuale pari al  0,10%
sull’importo a b.a. di € 36.444,39;

VISTO  che in data 11 Luglio 2016  è stato redatto verbale per la consegna del servizio in via d’urgenza;

VISTO e richiamato  il Certificato di pagamento n. 1, emesso dal Responsabile del Procedimento

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 237 del 04-05-2018
Pag. 3 di 8



geom. Geraldo Toto in data 20.12.2016, per l’importo complessivo di € 43.504,41 oltre IVA al 10%;

VISTA la fattura elettronica n.06/PA del 12.01.2017 dell’ importo complessivo di € 47.854,85 di cui €
4.350,44  per IVA al 10%, emessa dalla Ditta ALAK SRL  relativa al certificato di pagamanto n. 1 per il
servizio di che trattasi;

VISTA la nota di credito n. N.C. 18/PA del 23.03.2017 per l’importo di € 47.854,85 a totale  storno della
suindicata fattura n. 06/PA del 12.01.2017, per errato CIG;

VISTA la fattura elettronica n. 25/PA del 23.03.2017  dell’importo complessivo di € 47.854,85
di cui € 4.350,44 per IVA al 10%, emessa dall’Impresa ALAK srl relativa al certificato di pagamento n. 1
del servizio di cui in argomento e debitamente vistata per l’avvenuta esecuzione del servizio;

VISTO e richiamato  il Certificato di pagamento n. 2, emesso dal Responsabile del Procedimento
geom. Geraldo Toto in data 23.12.2016, per l’importo complessivo di € 7.377,05 oltre IVA al 22%;

VISTA la fattura elettronica n. 07/PA del 12.01.2017 dell’ importo complessivo di € 9.000,00 di cui €
1.622,95 per IVA al 22%, emessa dalla Ditta ALAK SRL  relativa al servizio di cui in argomento -
precisamente analisi acque reflue;

VISTA la nota di credito n. N.C. 19/PA del 23.03.2017 per l’importo di € 9.000,00 a totale  storno della
suindicata fattura n. 07/PA del 12.01.2017, per errato CIG;

VISTA la fattura elettronica n. 26/PA del 23.03.2017  dell’importo complessivo di € 9.000,00 di cui €
1.622,95 per IVA al 22%, emessa dall’Impresa ALAK srl relativa al certificato di pagamento n. 2 del
servizio di cui in argomento- precisamente analisi acque e rifiuti - debitamente vistata per l’avvenuta
esecuzione del servizio;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva  emesso telematicamente attestante la regolarità
contributiva della ditta appaltatrice;

VISTA la verifica Equitalia Servizi S.p.A. effettuata, ai sensi dell'art. 48- bis del D.P.R.602173, dal quale
la ditta in argomento risulta soggetto non inadempiente;

VISTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 101 del 08/11/2016, dichiarata immediatamente
esecutiva, è stato dichiarato il dissesto finanziario del Comune di Milazzo;

RITENUTO, per quanto sopra esposto, che può procedersi  alla liquidazione delle fatture
summenzionata emessa dalla  ditta “ALAK SRL”

Vista la parte seconda del decreto legislativo 18.08.2000, n.267;

Visti  gli  artt. 28 e 34 del vigente Regolamento comunale di contabilità;

Viste le leggi regionali:
-  11.12.1991 n.48 e ss.mm.ii. che recepisce la legge 08.06.1990, n.142;
- 07.09.1998, n.23;
- 23.12.2000; n.30;

VISTO il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016;

Per quanto sopra esposto

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 237 del 04-05-2018
Pag. 4 di 8



 PROPONE

di liquidare, per i motivi esposti in narrativa alla ditta ALAK SRL con sede legale in Brolo (ME) ,1.
C.da Lacco n. 65,- P.I. 01603800838 – Cod. Fisc. 00468210588, e-mail:
alakdepurazioni@tiscali.it,  la somma di € 43.504,41, oltre ad € 4.350,44 per IVA al 10% a fronte
della fattura elettronica n. 25/PA del 23.03.2017  ed € 7.377,05 oltre € 1.622,95 per Iva al 22%
a fronte della fattura n. 26/PA del 23.03.2017 relativa al  “Servizio di custodia e manutenzione
dell’impianto di depurazione comunale delle acque reflue sito in località Fossazzo e degli impianti
di sollevamento fognari comunali “ .

            Il mandato di pagamento  di  complessive € 50.881,46 sarà effettuato a favore della     ditta
ALAK SRL mediante accredito sul C/C  intrattenuto presso la Banca Intesa San Paolo  codice
IBAN: IT92R0306982080615252438893
Nel suddetto mandato dovrà essere fatto specifico riferimento al CIG  Z891A4EF11 relativo al
servizio  in oggetto.
 La complessiva somma di   € 5.973,39 di cui € 4.350,44  relativa all’IVA  al 10% nella
fattura elettronica n. 25/PA  del 23.03.2017 ed € 1.622,95 relativa all’Iva al 22%
nella fattura elettronica n. 26/PA del 23.03.2017 dovrà essere versata secondo le
procedure di cui all’art. 1, comma 629 della Legge 190/2014;
di trasmettere il presente atto di liquidazione, con tutti i relativi documenti giustificativi ed i2.
riferimenti contabili, al 2° Settore Servizi Finanziari per i conseguenti adempimenti di propria
competenza, ai sensi del Capo II  del Titolo III della Parte II del TUEL 267/2000, anche ai fini
della registrazione di cui al comma 5 dell’articolo 7-bis del D.L. n. 35/2013
di dare atto che  la superiore spesa  di Euro  56.854,85, IVA inclusa, trova imputazione al Piano3.
Finanziario cod. 1.03.02.15.013,  missione/programma 09.04, ex cap. 3194, giusto impegno di
spesa assunto con determinazione dirigenziale n. 321 del 26.07.2016, impegno N° 382/2 del
2016;
di dare atto, altresì, che a carico dell’impegno di € 56.921,56 operato con determinazione4.
dirigenziale n. 321 del 26.07.2016 si è determinato una economia di € 66,71;
di dare atto che per la fattura in oggetto non è stata emessa certificazione del credito di  cui al5.
D.L. MEF n. 185/2008 e s.m.i.;
di dare atto, altresì,  che il servizio è stato reso nell’anno 2016 e pertanto la spesa risulta esigibile6.
nell’esercizio 2016;
di accertare tenuto presente l’art.147 bis, comma l del D.lgs.n.267/2000 la regolarità7.

          tecnico amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità
         e correttezza dell'azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente  alla

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del procedimento;
di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della legge  n. 241/1990 e dell’art. 1 comma    9, lett.8.
e) della L. 190/2012 della  insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei
confronti del Responsabile del presente procedimento;
di dare atto che la spesa rispetta le prescrizioni di cui all’art163 del  TUEL 267/2000;9.

10.     di dare atto che con deliberazione consiliare n.13 del 28.02.2018 è stato approvato il     bilancio
stabilmente riequilibrato 2015/2017;

11.      di trasmette copia del presente atto, munito dei relativi documenti giustificativi, al Dirigente del 2°
Settore Finanze e Tributi, ai sensi dell’art. 34 del vigente Regolamento Comunale di contabilità e
dell’ art. 184 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, con carico di restituzione del fascicolo.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Antonio Franco Calderone
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 237 del 04-05-2018
Pag. 5 di 8

mailto:alakdepurazioni@tiscali.it


CONTROLLO CONTABILE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 04-05-2018
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs. n. 67/2000 e della vigente normativa, la copertura
finanziaria della spesa indicata nelle seguenti registrazioni contabili:

Liquidazione provvisoria n.   171 del 03-05-2018     CIG Z891A4F11
Su Impegno N°     2 sub n°      2 del 12-05-2016 a Residuo 2016 approvato con Atto n.    233 4ST/1S - 1° Servizi Amministra del 15-06-2016
avente per oggetto SERVIZIO DI CUSTODIA E MANUTENZIONE DELL'IMPIANTO DI DEPURAZIONE COMUNALE DELLE ACQUE REFLUE
SITO IN LOCALITA' FOSSAZZO E DEGLI IMPIANTI DI SOLLEVAMENTO FOGNARI COMUNALI - DETERMINA A CONTRATTARE. CIG.
Z891A4EF11.AGGIDIC.DEFINIT. DITTA ALAK SRL.

Missione Programma 5° livello 09.04-1.03.02.15.013 Contratti di servizio per la gestione del servizio idrico integrato
Capitolo       3194 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI - AFFIDAMENTO GESTIONE IMPIANTO DI DEPURAZIONE
Causale : Servizio di custodia e manutenzione dell'impianto di depurazione comunale delle acque reflue sito in località Fossazzo e degli

impianti di sol-levamento fognari comunali. Periodo 11 Luglio  31 Agosto 2016. Liquidazione alla Ditta ALAK Srl . CIG Z891A4F11
Importo €.                           56.854,85
Beneficiario      14537 ALAK DITTA SRL

Variazione sub-impegno del 04-05-2018 tipo Altro

Su Impegno N°   382 sub n°     2 del 12-05-2016 a Residuo 2016 approvato con Atto n.    233 4ST/1S - 1° Servizi
Amministra del 15-06-2016 avente per oggetto SERVIZIO DI CUSTODIA E MANUTENZIONE DELL'IMPIANTO DI
DEPURAZIONE COMUNALE DELLE ACQUE REFLUE SITO IN LOCALITA' FOSSAZZO E DEGLI IMPIANTI DI
SOLLEVAMENTO FOGNARI COMUNALI - DETERMINA A CONTRATTARE. CIG. Z891A4EF11.AGGIDIC.DEFINIT.
DITTA ALAK SRL.
CIG
Missione Programma 5° livello 09.04-1.03.02.15.013 Contratti di servizio per la gestione del servizio idrico integrato
Capitolo       3194 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI - AFFIDAMENTO GESTIONE IMPIANTO DI
DEPURAZIONE
Causale ecomonia

Importo 2018 €.                              -66,71

Beneficiario     14537   ALAK DITTA SRL

Liquidazione n.   127 del 04-05-2018     CIG Z891A4F11

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 237 del 04-05-2018
Pag. 6 di 8



Su Impegno N°     2 sub n°      2 del 12-05-2016 a Residuo 2016 approvato con Atto n.    233 4ST/1S - 1° Servizi Amministra del 15-06-2016
avente per oggetto SERVIZIO DI CUSTODIA E MANUTENZIONE DELL'IMPIANTO DI DEPURAZIONE COMUNALE DELLE ACQUE REFLUE
SITO IN LOCALITA' FOSSAZZO E DEGLI IMPIANTI DI SOLLEVAMENTO FOGNARI COMUNALI - DETERMINA A CONTRATTARE. CIG.
Z891A4EF11.AGGIDIC.DEFINIT. DITTA ALAK SRL.

Missione Programma 5° livello 09.04-1.03.02.15.013 Contratti di servizio per la gestione del servizio idrico integrato
Capitolo       3194 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI - AFFIDAMENTO GESTIONE IMPIANTO DI DEPURAZIONE
Causale : Servizio di custodia e manutenzione dell'impianto di depurazione comunale delle acque reflue sito in località Fossazzo e degli

impianti di sol-levamento fognari comunali. Periodo 11 Luglio  31 Agosto 2016. Liquidazione alla Ditta ALAK Srl . CIG Z891A4F11
Importo €.                           56.854,85
Beneficiario      14537 ALAK DITTA SRL

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

    14537 ALAK DITTA
SRL

IT92R03069820806152
52438893

06/PA del
12-01-2017

      47.854,85     47.854,85

    14537 ALAK DITTA
SRL

IT92R03069820806152
52438893

07/PA del
12-01-2017

       9.000,00      9.000,00

    14537 ALAK DITTA
SRL

IT92R03069820806152
52438893

25/PA del
23-03-2017

      47.854,85     47.854,85

                                          Ritenute documento

 Ritenuta su IVA al 10% per Split Payment        43.504,41        4.350,44 10,00%

Totale ritenute documento        43.504,41         4.350,44

    14537 ALAK DITTA
SRL

IT92R03069820806152
52438893

26/PA del
23-03-2017

       9.000,00      9.000,00

                                          Ritenute documento

 Ritenuta su IVA al 22% per Split Payment         7.377,05        1.622,95 22,00%

Totale ritenute documento         7.377,05         1.622,95

    14537 ALAK DITTA
SRL

IT92R03069820806152
52438893

N.C. 18/PA del
23-03-2017

     -47.854,85    -47.854,85

    14537 ALAK DITTA
SRL

IT92R03069820806152
52438893

N.C. 19/PA del
23-03-2017

      -9.000,00     -9.000,00

Milazzo, lì 14-05-2018

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Francesco Consiglio
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 237 del 04-05-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 15-05-2018.

N. Reg. Albo: 1338

Milazzo, lì 15-05-2018

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 237 del 04-05-2018
Pag. 7 di 8



Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 237 del 04-05-2018
Pag. 8 di 8


